Quieruum. In isto prin. huius
 est unum factum
 et diuersa delicta. In §. si is. §. ea. l. est factum
 unum et delictum unum: et ideo sibi inuicem
 non contingunt. Et breuiter. h. d. Verberans alienum
 seruum in iniuriam serui tamen: tenetur aquilia et iniuriarum
 et in potestate domini est quam vult exercere prius: et vna
 electa ad aliam non recurritur nisi ad id solum in quod prius
 competit. h. d. usque ad §. si is cui. Et ista. l. habet satis sub-
 tiles casus et maxime in §. fi. ut ibi videbis. **C** In tex. ibi.
 Inuiose verberat in iniuriam serui tamen: ut collas contra

ria. **C** In tex. ibi. Sed quidam aiunt. et male. **C** In tex.
 ibi. Ex lege aquilia competit. ad. xxx. dies competit actio
 respectue extimationis serui verberati: cuius brachium tu-
 ptum erat ut in glo. et §. ad. l. aquil. l. si seruus seruus. §.
 ii. **C** In tex. ibi. Etiam hoc consequi. Nec ob. finis huius
 l. quod hic unum factum et diuersa delicta: et ideo per secun-
 dam actionem propositam quis consequi potest quatenus
 minus quis fuit consequutus ex prima. Sed vbi factum est
 unum: et delictum unum: non potest agi nisi semel ut i. fi.
 l. vel dic verius ut ibi dicam. **C** In gl. magna. ibi. Respon-
 deo imo potest: hec vera: et concludit ex glo. hac usque ad
 vbi. sed aliud in actione. quod si proposita actione iniuriarum:
 est habita ratio non solum contumelie sed etiam damni:
 et tunc tollitur aquilia. Sed si habita est ratio solum con-
 tumelie et non damni: non tollitur: et ideo glo. in l. domi-
 num. C. de iniur. que dicit in actione iniuriarum non ve-
 nire extimationem damni: non dicit verum. sed intelli-
 gitur ut supra dixi. **C** In ea. glo. ibi. Cum ibi ex contractu
 hic non placet: imo ibi actiones errant contrarie in exerci-
 tio: et ideo electio tollitur: hic autem nec in origine nec in
 exercitio. Ang.

Suis cui. Iste §. loquitur quando facta sunt
 plura: et per consequens plures na-
 scuntur actiones etiam rei persecutorie: vel vna perse-
 quutoria et altera est penalis. Et breuiter. h. d. Si cui due
 vel plures actiones rei persecutorie competunt: exactio
 facta ex vna: altera tollitur: sed persecutoria non tollitur
 per penalem: nec etiam e converso. h. d. et in hoc concor-
 s. de condic. fur. l. si pro fure. §. furti actio. **C** In tex. ibi.
 Non confunditur. l. per persecutoriam. ut. d. §. furti actio.
C In tex. ibi. Ille autem. l. rei persecutorie. **C** Ibi. Ad
 fecerit. i. confunduntur: quia exactio facta ex vna: confun-
 dit alteram. **C** In gl. l. Non tollitur. ibi. l. si is cuius. quod
 intelligitur de actione furti. i. conditione furtiua que tolli-
 tur per aliam persecutoriam: sed actio furti non confun-
 ditur per persecutoriam. ut deo. §. furti. et supra in versi.
 quin etiam. Ang.

Si tibi. Iste §. est difficilis: et difficultas eius
 causatur ex si. in vbi. sed verius est: et
 quidam habent ibi litteram affirmatiuam remanere: siue
 non: et tunc non ob. contrarium. l. unde queritur. §. com-
 moda. Quidam habent litteram negatiuam cum non: et
 tunc. l. illa multum ob. in si. et quedam solutiones dantur
 ad hanc: et quedam ad illam: veritas est quam dicam tibi
 in additione tex. Et breuiter. h. d. Si comodarius in re
 comodata damnum dedit: actio comodatari et aquilie rei p-
 sequutione continent: et intentata vna: per alteram tollitur
 et si primo fuerit actio aquilie: finitur actio comodatari. Sed si
 primo comodatari actum est: aquilia agi non potest pro eo quod
 plus in ea est ex repetitione. xxx. dierum. h. d. et tunc bene
 stat lec. negatiua non remanere. Et potest esse ratio quod pri-
 mo intentata actione comodatari: certus esse debet quod per eam
 sequi non potest quicquam ex repetitione. xxx. dierum que lo-
 cum habet in aquilia: et ideo vbi illud plus remittere pro-
 pter propositionem ipsius: sed illud plus quod dicitur in aquil-
 lia propter inficiationem conuenti: non videtur agens com-
 modati remisisse: quod nescire potuit an conuentus negaret
 vel confiteretur datum: et ista fuit intentio 30. posita i gl.
 l. contrarie. que incipit vtiq. §. comoda. quam sequutus est
 Bar. Sed Pe. Dy. Ja. de are. Nico. de mata. dixerunt i
 d. l. unde queritur quod opinio iurisperiti infra posita in si.
 ibi. Sed verius est: non est opinio vera. Sed tu defende
 hunc §. et illum ut neuter alterum corrigat. **C** In tex.
 ibi. Atque. §. aquilia et comodatari. **C** Ibi. Continent. et
 ideo vna per alteram tollitur. **C** In tex. ibi. Comodatari
 finitur. hoc ideo quod in aquilia primo intentata venit rei p-
 sequutio: et vltra illud venit quicquid debetur ex repeti-
 xxx. dierum. vel ex inficiatione: merito exactio facta ex po-
 testate legis aquilie finit actio comodatari aut ipso iure aut
 exceptionis ope quod est tutius. ut. §. eo. in. §. si is. **C** In
 tex. ibi. xxx. dierum. Ad bene quod loquitur de illo pluri quod
 venit in aquilia ex repeti. xxx. dierum: non autem dicit de illo
 pluri quod venit in aquilia propter inficiationem. unde iu-
 risconsultus hic decidit non posse agi ad illud plus quod

venit ex repetitione prout habes litteram negativam. Et assignat iuriconsultus rationem: quod illud plus accedit simpliciter quod debetur per actionem commodati quod simpliciter est sublatum per condemnationem et exactionem factam in actione commodati: et ideo illo simpliciter subducto non potest intentari aquilia ad illud plus: quod extincto principali extinguitur accessorium: ut in regula iuris accessorium. Et istud et est verum sine dubio si illud plus quod venit ex repetitione: venit officio iudicis: sed textus in l. ij. ad l. aquil. dicit quod venit iure actionis: et ideo plus non videtur tolli principali subducto. ut l. i. C. de iudi. et ideo addendus est huic textus. quod subducto simpliciter principali: non habet locum aquilia pro illo pluri quod venit ex repetitione. xxx. dierum: quod imputari ei debet qui primo intentavit actionem commodati et non actionem legis aquilae. Sed hec imputatio fieri non potest si agit ad illud plus quod crescit per inficiationem: et hoc modo defendas hunc textum. et illum post multas varietates que ponuntur in glo. tam hic quam ibi. **In** glo. in vbo. Remanere. ibi. quod iure actionis veniat. Immo venit actionis iure: ut l. ij. §. ad l. aquil. et ideo supple ad textum. ut dixi in lra quod non remanet aquilia: quod intelligitur actor remississe hanc penam: propter propositionem actionis commodati. **In** ea. ibi. C. de depo. l. iij. illa loquitur in usuris que mero debentur ostendit: et sic nil facit ad rem. **In** ea. glo. ibi. l. vnde queritur in fi. vbi proponitur aquilia cum effectu post propositam actionem commodati cum effectu exactionis. Sed dic illam proponi ad id quod est plus in ea propter inficiationem non propter repetitionem. xxx. dierum. ut hic: l. plurimi doc. ut dixi. teneant quod iuriconsulti qui tenuerunt actionem illam remanere: dixerunt male per banc l. **In** ea. ibi. De equitate. hec solutio falsa: quod eius equitas scripta preualeat rigori. ut l. placuit. C. de iudi. hic al legata: ergo ista que est anterior in ordine corrigeret illam: quod est absurdum: imo deberet esse potius e converso: et de ista materia scripsi Bononie. in l. item apud labeonem. §. si quis seruo verberato. §. de iniur. **Ultimo** scias quod l. glo. in d. §. si quis seruo. dixerit quod hodie actio commodati et furti electione tollantur ita quod commodator altera debet esse contentus per. l. fi. C. de fur. quod reprobatum ibi: dicit ut ibi. **Ang.**

A honorariis Dividit

hec. l. ip
i res quinque quas **Dy.** et **Bar.** referunt hic dicitur ut in eis hic: vsq. ad §. In duobus. b. d. Actiones honorarie rei persecutorie ex utraque parte sunt perpetue: nisi contra ius civile dentur ut sunt edilitie: quanto minoris: et rescissorie: penales vero saltem ex parte rei annales sunt: et honorarie que post annum non dantur: in heredem non competunt nisi quantum ad eum pervenerit. b. d. et iste est verus intellectus istius. l. l. glo. aliter intellexerit loquendo de persecutorijs: quod facit omniam ante orientur ex delicto: vel ex contractu: ut dicam in glo. magna. que verum non habuit intellectum. Et pro evidetia et decisione istius. l. et totius materie conclude quod quedam sunt actiones rei persecutorie ex utraque parte: et iste sunt perpetue: siue ex delicto siue ex alio facto nascantur. ut hic con iuncta. l. i. §. de vi et vi ar. et §. de dolo. l. itaq. de ope. non. l. i. preter. §. hoc interdictum. et l. i. l. ait preter. §. pe. §. que in frau. cre. hoc autem fallit solum in vno casu. scilicet cum actio preterita: est rei persecutoria sed contra ius civile datur: illa tunc non est perpetua. Exemplum in rescissoria que terminatur anno: ut hic. et in edilitia que terminatur sex mensibus et in quanto minoris que terminatur anno. ut l. sciendum. §. si. §. de edi. edic. cum concor. ibi positus: l. glo. magna tenuerit contrarium: dum omniam facit inter preteritas penales et non penales quantumcumque sint rei persecutorie: quod est falsum. ut dicam in glo. magna.

Penales vero ab initio respectu actoris et rei: vel saltem rei terminantur anno. ut in vbi. cetera. cum concor. hic al legatis in glo. Fallit in actione furti manifesti que est penalis ex utraque parte et preterita: et tamen est perpetua. ut Insti. de pepe. et temp. ac. §. furti. et frequentia delictorum hoc inducit. ut multis crassantibus locus sit exemplo: et B voluit hic glo. magna circa fi. et alia ratio reddi non potest:

nam illa est penalis et preterita ex utraque parte. **Secundo** fallit vbi talis penalis succedit in locum persecutorie ex utraque parte: nam tunc per omnia naturam earum sumit. et ideo sicut primitiva erat perpetua: sic et hec. ut l. i. §. hec actio. §. si ven. no. mu. et ideo utilis rei vindicatio que datur contra eum qui dolo desit possidere quod succedit in locum directe que datur contra possidentem: est perpetua non obstante quod ex parte rei sit penalis et preterita. ut l. electio. §. si. §. de noxa. coniuncta. l. pe. eo. ti. et l. illud. §. d. tribu. **Ex** predictis habes regulam infallibilem vtrum actiones preterite sint perpetue vel annales: siue oriatur ex delicto siue ex contractu. **Secunda** consultatio iuriconsulti fuit an iste actiones preterite dentur in heredem: et hic conclude quod siue nascantur ex delicto siue ex alio quodam transeunt in heredem et contra ipsum intentantur quatenus ad heredem pervenit: quoniam lucra turpia sunt ab heredibus extorquenda. ut §. de calum. l. in heredem. **Sal** ut nisi actiones penales infamant. Et pro consequendo id quod ad heredem pervenit: intentari potest conditio furtiva: vel alia non infamans: nam tunc sufficit illam aut aliam non infamantem ad tantum posse competere. **Ex** plum si aliquid raptum est vi: nam mortuo rapiente: in heredem eius non competit actio vi bonorum raptorum: quod sufficit furtiva conditio. ut l. ij. in fi. §. vi bo. rap. **Item** fallit in edicto de calumniatoribus: quod contra heredem non datur in factum. ut l. in heredem. §. de calumnia. **Quantum** autem actiones preterite non durant nisi anno: ille non sunt transitorie: et hec est regula generalis. Que fallit in vno casu tantum. scilicet vbi cumq. heres eximere se potest a pena per simplicem cautionem. **Exemplum** si immisso ex causa legatorum conditionalium vel in diem violentia adhibetur per eum contra quem immissio facta est: nam tam ille quam heres eius evitare potest penam talis violentie cavendo de solvendo legatum adveniente conditione vel die: et in eo qui missus est ex causa damni infecti et violentiam patitur: nam penam huius violentie evitare potest is contra quem immissio facta est cavendo de damno infecto. et ideo licet ambe sint penales et preterite: tamen competunt contra heredem qui se eximere potest per cautionem: sic intel igitur §. vis fiat ei. l. i. §. si. coniuncta glo. allegante textum in l. vit. eo. titu. **In** text. ibi. **Diffiniendum.** l. per omnia terminandum fin quod infra sequitur: sunt et alie dicitur inter preteritas et penales et non penales: que non. Insti. d. ac. §. penales. dicit ut ibi in glo. **In** text. ibi. **Ut** que rei persecutorie habeant. **Intellige** quod habent rei persecutorie ex parte utriusque. scilicet actoris et rei. ut est publiciana et filis: et ista rei persecutoria datur fin ius cōe: et quantumcumque sit rei persecutoria ex parte utriusque. scilicet actoris et rei: tamen terminat anno. ut in §. sed cum rescissa. §. ea. l. quem licet iunge. et quod terminatur minori tempore ut est redhibitoria: quod et illo loco nera ius cōe datur. **In** text. ibi. **Post** annum datur non distinguendo descendunt ex delicto vel non: vbi tamen sint rei persecutorie hinc inde: l. glo. hic aliter intelligat et non bñ: et supra dixi. **In** text. ibi. **Cetera.** scilicet penales et non rei persecutorie. **In** text. ibi. **Que** post annum non dantur. he sunt omnes penales saltem ex parte rei: nam ille post annum non dantur. et ideo nec in heredem dantur: salvo nisi pro eo quod ad heredem pervenit. et ratio huius est quod turpia lucra sunt ab heredibus extorquenda. ut §. de calum. l. in heredem. **In** text. ibi. **Ille** autem rei persecutorie continent. tamen ex parte actoris quod rei. **In** text. ibi. **Pro**bis abest. et adversario adest: ergo ex utraque parte est rei persecutoria. **In** text. ibi. **Cum** bonorum possessore. l. cum illo qui debitori nostro successit de iure preterito ut bonorum possessor: et sic l. obligatio nis substantia non possit variari ex persona heredis. ut l. ij. §. ex bis. §. i. i. tamen qualitas obligationis variatur. ut hic: quod est non dignum. a principio ergo obligatio contra obstrictum qui erat defunctus: origine non fuit preterita: et tamen in persona heredis preterita videtur: tene menti. **In** text. ibi. **Sed** cum rescissa. beneficio restitutionis integrum quod conceditur absentibus causa rei publice: vel alijs ex clausula generali si qua mihi ista causa videbitur. ut l. i. §. ex qui. cau. maio. non enim habemus tracta

De actionibus et obligationibus

re de usucapione rescissa que euenisset contra minorem de re immobili loquor: qz cum illa non possit alienari: ergo nec prescribi. vt. l. ij. §. si a pupillo. §. p. empto. et ibi dixi. et nō. in. l. alienationis verbo. j. de verbo. sig. An aut rescissoria possit implorari ante restitutionē imploratam et obtentam aduersus obstaculum quod impediēbat et impedit rescissoriam intentari: dicit vt per Bar. hic: et plenissime de ista materia p. Dy. in. §. rursus. Insti. de ac. C. In tex. ibi. Quia contra ius civile datur. et idem dicas in edictis: et quanto minoris vt dixi in primo discursu quando ambe contra ius civile dantur. C. In glo. magna. ibi. Sic et fallit in omnibus alijs persequutorijs. Ista glo. pessime dixit vt dixi in primo discursu. i. i. euidentia: et et in tex. qz actiōes pretorie rei persequutorie ex vtraqz parte sine ex delicto sine ex alio quocūqz nascant: sunt perpetue. et per consequens transitorie fm doctrinam quam supra dedi. Sed vbi non sunt rei persequutorie ex vtraqz parte: s; ex parte actoris: ex parte vero rei sunt penales: ille non sunt perpetue sed annales: nec sunt transitorie in heredes nisi quatenus ad heredes peruenerit: et etiam tunc non sunt transitorie si delictum defuncti potest per cautionem purgari. vt dixi in euidentia. C. In ea. glo. ibi. De eo qd peruenit. in hoc non est spāus: qz omnis pretoria ex qua cūqz parte iuris descendat: interatur perpetuo de eo qd peruenit ad delinquentem vel eius heredem: nisi delictus possit purgari contra heredem per conditionem non infamantem: vt supra dixi. C. In ea. ibi. Et est forte rō. imo sine forte: qz nulla alia rō reddi potest: vt supra dixi s; docto. et bene. C. In ea. ibi. Nisi ad heredem peruenerit. hoc casu vbi ad heredem peruenerit si delictum potest purgari contra heredem delinquentis per actionem conditionariam non infamantem: datur conditio sed actio ex delicto descendens. vt. §. de clam. l. in heredem. et dixi supra in euidentia. et de hoc et. j. vi bo. rap. l. ij. §. si. per glo. in. l. hec actio. §. de calum. C. In glo. in verbo. Patrimonio. ibi. Ex variatione debitoris. Sed quomodo est possibile variari qualitatē actionis ex heredum personis cōtra nō. Insti. de actio. §. sed iste: Die vt dixi. j. ti. l. in. l. ij. §. ex his. qz ex persona heredum non inducitur variatio in hoc tantum vt non possit soluere heres in alio qd potuit defunctus. C. In ea. glo. ibi. Vel dic dupliciter dici penalem. In hoc attende formam libelli: qz interdum est penalis ex vtraqz parte: interdum rei persequutoria et penalis simul si agatur ad penam contumelie et emendationem damni qd fieri potest: s; glo. in B. vltimo dicat contrarius: et nō bene in. l. dominum. C. de iniur. et ibi per doc. reprobatur. C. In ea. ibi. Ex variatione debitoris. Contrarium huius determinatur in. §. sed iste. Insti. de actio. Illa verior fm Ray. Sed cum ista concor. gl. in. l. i. et. ij. de possessio. bere. peti. Potes dicere qz si actio que dabatur contra defunctum a sui primeuo origine et natura esset pretoria: planum est illa qz que datur contra heredem s; est pretoria: et ita potes intelligere hanc litteram. Sed si a sui origine erat civilis: et illa que datur contra heredem s; erit civilis. S; si heres non de iure civili sed de iure pretorio successit: appellatur pretoria per extensionem: et ita intelligatur hic. vnde Guido de suza. intellexit totum tex. in hypothecaria quam intencimus contra possessorem bonorum debitoris nostri: et heredis eius: nam ipsa est pretoria et rei persequutoria. vt Insti. de actio. §. Item seruiana. ideo nō mirum si contra talem possessorem agitur pretoria et rei persequutoria. vt hic in tex. Ang.

Sed cum rescissa. Pretoria que contra ius civile datur vt rescissoria anno finitur. h. d. Est aut rescissoria actio antiqua que competebat: que nunc non poterit intentari propter prescriptionis seu usucapionis obstaculum: ideo sublato illo obstaculo de medio per beneficium restitutionis in integrum: reuincit contra ius civile et eius regulas actio primitiua: et ideo illa non durat nisi anno: et iste est intellectus huius. §. in terminis et in summa. vel sic. Rescissoria durat anno. h. d. Et qz glo. hic non examinat materiam officij rescidentis et rescissorie: nec ego tibi dicaz: sed e materia. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter.

ter. §. ex qui. cau. ma. dic vt ibi per glo. et scribentes. et. l. vlt. C. de resti. mili. et dic vt plene per Dy. Insti. de ac. in §. rursus. Et an rescissoria competat ante obtentam restitutionem in integrum: Bar. hic ponit: et concor. opi. dic vt in eo. C. In tex. ibi. Usucapione. s. beneficio resti. in integrum. C. Ibi. Redditur. i. antiqua actio personalis vel in rem vt glo. hic dicit et bene. Vel summe sic. Pretoria rei persequutoria ex vtraqz parte si cōtra ius civile datur: finitur anno. h. d. et ideo edicta et quanto minoris qz s; dantur contra ius comune non sunt perpetue quantum etiqz sint pretorie et rei persequutorie. vt dixi in prin. l. huius. C. In glo. Redditur. ibi. Vel dic qz habet eam. hec vera Bar. tamen intellexit qz vbi per usucapionem putatiuam primitiua actio funditus est extincta: qz illa nō re habetur nisi obtento beneficio resti. in integrum: sed vbi non est extincta funditus sed per prescriptionem soluz est paratum exceptionis obstaculum: sicut contingit in prescriptione. xxx. annorum: tunc antiqua actio durat et ante restitutionem petitam s; inefficax: et sic competit ante restitutionem s; inefficaciter: et hoc placet. C. In ea. ibi. Et bodie quadriennio. Istud quadriennium est subrogatum in locum anni vtilis quo ad petendum beneficium restitutionis in integrum. sed post ipsam restitutionem petitam et obtentam incipit cursus temporis prefixi ad rescissoriaz intentandam: et istud tempus non inuenitur per ius nouissimum inmutatum: non habes alia. Ang.

In duumuiros. Ex contractu magistratum ipsi magistratus conueniri possunt et offō finito: et et conueniri potest ipsa respublica. h. d. Intellige aut tempu. ipsam tenere et conueniri si in eius vtilitatem contractus factus est vt de casum. C. Ibi. Municipaliuz. s; eoz offō daret anno: tenentur ergo finito offō: et hoc est regulare: nisi ciuitas vel collegium non teneatur ex eo: qz in eius vtilitate contractus celebratus non est: sed vbi in vtilitatem municipij contractus est factus: tunc finito offō: municipium et collegium et vniuersitas sola tenentur: si ex necessitate officij magistratus contractum inuit. Sed si voluntarie: tenentur et ipse magistratus: et si animo nonandi et liberandi ipsi municipium magistratus contraxit: solus ille tenetur: municipium nullo modo. vt. l. iij. §. in eum. j. de adm. re. ad ci. ni. perti. vbi est glo. magna. Cum aut administrator non subit munus publicum sed puatum et voluntarium omnino sicut procurator et gestor: et syndicus vniuersitatis qui ad munus illud cogi nō poterat: tunc an ipse administrator possit conueniri offō deposito: distingue vt in glo. magistrat. in. l. si pupilli. §. i. §. de nego. ge. et ibi habes in fi. de prelato et alijs rectoribus ecclesiarum. C. In glo. i. magistrat. ibi. Sed ex eodem. §. in fi. dico contra. i. vt finito offō teneatur quantumcūqz in vtilitatem municipij pecunia versa sit. Rō est qz ibi voluntarie municipalis magistratus se obligauit et animo liberandi ipsum municipium: et hoc est quod glo. hic dicit.

Estat. Nulla cōditio ex famo'a causa descendens infamat. h. d. Et e verum cum agitur civilr cōditione ex lege. se cus si nō agatur civilr sed per iquisitionē aliquis de aliquo crimine damnatur: aut et per accusationē is viam: qz tūc ientatur offō: nō aut proponitur personalis cōditio: quod tenet Spe. in t. de sen. §. i. vfi. quid de istis. in pe. colum. in. ij. parte. hoc et tenet Bar. hic succinete: et plenius in. l. infamem. j. de publi. iudi. et ego ibi post cum. Dy. tamē videtur fuisse in opione contraria per. l. i. C. si tu. nō ges. et. §. de suspic. tu. l. iij. §. preterea. tene quod vixi. C. In glo. ij. in. fi. Nō. istā doctrinam qz omnis cōditio est actio personalis: concor. §. eo. l. actionum genera. in prin. Ang.

Actiōis. Actiōis verbum latissime sumptum comprehendit personalem vtilem et directam: pretoriam et civilem: et et interdita non solū simplicia sed que sunt mixta ex eo qz quilibet in eis est actor et reus. h. d. in terminis et in summa. C. In gl. ij. circa pn. sic simile nō. in. l. actio. §. de nego. gest. Vel dic qz siue

veniat ex verbis sine ex mente eiusdem legislatoris: illa appellatur directa. Sed quando venit ex idempnitate rationis ex extensione legislatoris: illa appellatur utilis: sic intelligitur. l. i. coniuncta. l. pe. s. si qua. pau. fe. dica. z. j. de verbo. sig. l. verbum ex legibus. C. In glo. Et sic non in si. Non. q. nullum simile est idem: ut hac glo. z. est casus. s. depo. l. quod nerva.

Adixte Tribus modis sumitur in iure actio: mixta. ut non. Dy. In sti. de actio. in. s. que dam. dic. ut ibi per eum. Sequitur. l. non figura. Ang.

Non figura Obligationes non geruntur sed in his rei geste veritas confert. b. d. Concoz. l. cum res. C. de proba. z. s. de pig. l. phitur. Vel sic. Sola li. terarum figura non obligat sed oratio per eam expressa sicut z figuratum lingua z voce. b. d. Vel sic. Non minus valet scriptura ad obligandum quod figuratur voce. b. d. ergo iure isto sicut in glo. erat cognita obligatio litterarum. Pe. s. ut hic Bar. z. s. eo. l. i. hodie ergo non est dubium quod ex ipsis litteris obligatio nascitur. ut. l. in p. etibus. C. de non nu. pe. z. In sti. de lit. ob. in prin. Tenendo igitur opinionem gl. oportet dicere quod sola figura litterarum non obligat: sed oratio significata per litteras sic: confectis ipsis litteris. b. d. C. In tex. ibi. Non figura. s. m. C. In sti. Lingua figurat. Non. nihil figuratum est sicut significatum propriam. Et ideo statutum disponit quod descriptas in figura banni: possit occidi impune: extenditur et ad eum qui vere bannitus non est dummodo figura littere exprimat illum bannitum: z hoc tenet Ja. bu. i. quaedam disputatione. Bar. autem et addit dicens quod qui sicut communem usum loquendi appellatur bannitus: hanc reuera non fit: bannitus tamen appellatur: nam propter eodem usum loquendi recedimus a proprio significato verborum. ut. l. labeo. s. idem tubero. s. de suppl. lega. Salvo nisi statutum dicat quod verba statuti intelligantur sicut proprium significatum: nam tunc non recurrimus ad communem usum loquendi: sed ad significationem strictam z propriam. ut. d. l. labeo. Idem tubero. z ibi ponit quod probetur eodem usum loquendi: z qualiter testis deponere rationem sui dicit z c. Ang.

Plurima Filius. pubes ex omni causa obligatur ut pater: z ut cum patre agi potest. b. d. bec. l. Et non. hunc tex. ad id quod non. Spe. in ti. de cofes. s. sequitur. videre de confessione qui est insertus in. s. nunc videndum. v. ultimo queritur: z cessat sicut. l. si. s. i. ti. l. ubi dicit quod filius auctoritate patris obligatur: nam auctoritas patris non est sufficiens ad pubere. n. obligandum sed ad infantem sic cuius nomine pater hereditatem agnoscit: dic ut ibi: z non. in. l. si infanti. C. de iure delibe. Ang.

Hereditariarum Actio pro legato competens de hereditaria ut quevis alia b. d. C. In glo. l. que incipit. Hereditariam. ibi. Qua tenet hereditas. hoc falsum quod hereditas iacens non tenet ad legata antequam hereditatem heres agnoscat. l. si servus cois marij z castrensis peculij. j. de stipu. ser. Legatarij ergo eiu. de testatoris concurrunt z omnes pro legatariis reputant z sunt. Sed legatarij primi testatoris cui successit: habent loco creditorum respectu legatarij secundi testatoris succedentis. unde causa primo: est prior z potentior quam secundo: scilicet legata facta in primo testamento reperierit in secundo. ut. l. vnu ex familia. s. de falcidia. s. de lega. ij. diuncta. l. i. C. de bo. au. iudi. pos. ubi deciditur iste casus. Ang.

Actiens Licet per legem novaz: nova obligatio z actio inducatur: tamen antiqua non tollitur: nisi de lege nova expresse caveatur oppositum b. d. Et ideo si per statutum antiquum pro aliquo delicto certa pena erat inducta: z certa accusandi forma: hanc superueniat novum statutum: aliam penam statuens: nec accusandi forma: nec pena primitiva intelliguntur abolite. Loco. C. de sepul. viola. l. qui sepul. z. j. de accusa. l. senatus. z s. de calum. l. si quis ab alio. per quam legem Dy. exemplificat hanc: z c. glo. ibi. Oportet ergo quod in statuto novo

seu in lege nova additantur verba: quod illa pena sola: z illa accusandi forma vendicet sibi locum que in statuto novo continetur: z non altera. C. In sti. Obligationem. s. no nam. C. In glo. i. in si. Alia exempla pone ut supra. pone et exemplum per. l. si eum. s. i. s. de exercito. C. In ea. gl. ibi. l. si. in si. hoc examina ut dicam. j. in gl. in verbo. Ne teres. z intelligitur ut ibi. C. In glo. Quam introduxit. ibi. l. i. in pn. potes et ponere bonum exemplum per. l. edicto. C. de edic. di. adria. tol. C. In glo. in verbo. Ne res. ibi. Ubi est nego. gest. z ex. l. conditio. Istud exemplum non videtur bonum: quod alio casu competit neg. gest. z alio conditio ex. l. illa vltia. ut ibi non. per Ly. z Bar. C. In ea. ibi. In locum aquilie antique. ut. j. ar. fur. cesa. l. i. z per illam. l. exemplificavit Dy. istud principium. z. d. l. si quis ab alio. Ang.

Sic eodem Ubi ex eodem facto plures oriuntur actiones: una intentata z exactioe facta ex ea: nihilominus alia agi potest ad id quod plus est in secunda quam in prima. Secus si sit tantum aut minus. b. d. z iste tex. est declaratus tibi in. l. qui servum. s. eo. Et allegatur hic tex. quod si est actus de vulnere simpliciter: adhuc poterit agi de cicatrice propter quam pena debet augeri: de quo per Bar. succincte in. d. l. qui servum. z per eundem in. l. senatus. j. de accusa. z ibi dixi. C. In tex. ibi. Actiones. l. penales: nam si competunt due rei persequutorie: una extinguitur per aliam sine dubio: z si una est penalis: altera persequutoria: una non extinguitur per alteram. ut non. s. eo. l. cum ex vno. z. l. si pro fure. s. furti. s. de codi. fur. z. C. de fur. l. ancille. C. In tex. ibi. Et quod plus sit. l. q. fuerit exactum ex prima. C. In tex. ibi. Si tantum quod fuit consequutus ex prima: z littera est clara.

Sicui sub Is cui ex contractu aliquid debetur etiam conditione pendente creditor reputatur legatarius: pro conditionalis non reputatur in numero creditorum nisi existente conditione. b. d. Non huius est quod in contractibus existens conditio retrahit ut. l. prior. z. l. qui balneum. s. qui po. in pig. ba. In vltimis voluntatibus secus. ut. s. ad sille. l. i. s. serui. z ibi dixi z pro hoc vide oino. s. qui z a qui. l. qui in fraude. in pn. ubi ponitur hec ratio iter vltimas voluntates z factus. Et tunc tamen quod existens conditio in vltimis voluntatibus non trabat retro: nisi ubi depositio vltime voluntatis est pura: z legatarius vel fideicommissarius post tempus renuit sibi relictus: retrahit renunciatio hec: z retro fingitur osium heredis fuisse hanc reuera non fuit. ut. l. pinde. s. si cer. peta. z dic ut ibi plene non. in glo. C. In tex. ibi. Non est creditor. quo ad potentiam transmissionis: quod legata vel fideicommissa particularia aut et vltia sub conditione relicta nunquam transmittuntur ad heredem de decedentis conditioe pedere. ut. j. ad treb. l. hedes mei. s. cum ita. de le. ij. l. cu. p. s. heditate. el. i. C. s. fideicommissi. l. si i. psona. C. de cadu. tol. l. vnica. s. s. bec oia. C. commu. de le. l. ij. Et in alio. s. de vul. z pupil. l. cu. ex filio. in pn. hanc glo. hic quod non est alibi dicitur sicut z male: quod imo sit transmissio ad liberos. Sed falsum est: quod nullum relictum conditionale transmittitur conditione pendente si mortuus est cui relictus est: nisi non. singulariter hanc glo. C. In tex. ibi. Sed tunc non. quod hec conditio extremitate tempus notat: z idem in vltimis voluntatibus existentia conditionis retrahit. C. In glo. i. ibi. Quantus ad hoc ut in possessionem mittat. Non. l. oc. C. In ea. glo. ibi. s. magna. quo ad hec tria adde quod idem est in legato. ut ea. l. s. sed z si legata. z. l. iterdum. z. l. is cui. z. s. de iudi. l. in oibus. z ut lega. no. cauea. p. totu. z ut in pos. lega. per totu. C. In ea. glo. ibi. Nisi in persona liberorum. Istud est quod glo. non ponit alibi. sed non dixit bene: ut modo dixi.

Creditor Creditor est cui aliquid debetur nec potest per exceptionem submoueri. b. d. Vide. j. de ver. sig. l. creditor res. l. creditor. z. l. si cui.

Bligari Liber homo pubes z compos mentis obligatur civiliter z naturaliter: pupillus naturaliter z non

et non civiliter: servus ex dicto non obligatur civiliter nisi in casu. b. d. coniuncta glo. **¶** **¶** **¶** Non obligatur iure civili. sed naturali: istud tñ punctu hz obiectiões quas declarata plenissime p gl. j. de reg. iur. in. l. pupillu. **¶** **¶** **¶** Non obligat. s. civiliter sed naturali sic. vt. s. eo. l. serui. et hoc in respectu iure gentiu primeno sm qd status eoz anihilatus nō erat. vt dicit in. d. l. sui. et nō. in. l. si id qd. s. de pdic. inde. et. l. nō solū. s. de peculio. Et de ista obligatiōe nāli fz pdicta iura loquit. l. frater a fratre. s. de pdic. inde.

Obligatiōis fere

Male pot sumari. S3 hoc itēdit. In oib9 cōnitiōibus aut est puritas actiōis aut cōditiō: aut modus: aut accessio. b. d. cū glo. Et nō. hic de ditiōe fere: que philosophicum temperamentum importat. vt patet in glo.

Circa Cū puentiōi dies uest: aut uest qz ex die incipit obligatiō: aut qz pferit in dies. b. d. **¶** **¶** **¶** In tex. ibi. At ante die nō exigat. h3 aut non possit exigente die: tñ nata est: sed nō cū exactiōis effectu: et vult bec littera: et de hoc. j. ti. l. l. eū qui kalendis. et ibi per Bar. et p me. Cū. n. ego. pmitto post die: an die obligat sum: sed an die nō exigor. vt. l. i. in fi. qñ dies vsuffr. le. ce. supra. **¶** **¶** **¶** In tex. ibi. Dare spōdes. subaudi aliquid diurnū: nā dies tūc appōita est gratia limitāde obligatiōis: alias si gratia differēde. puta qz tibi. x. pmitto vsqz ad pascha: tūc post pascha ita me puenire et exigere potes sicut si dies non fuisset appōitus. vt nō. in. l. si mandato titij. s. paulus rēdit. el. ij. s. man. et hoc tenet Dy. et bñ. Et si appōita erūt illa verba: decē: que pmissi dare vsqz ad diem: pmitto dare abinde inantea ad petitionez creditoris: illa verba nihil opant quominus dies iterpellet p hoie. vt. l. cū stipulat9 s3 mibi a. pculo. j. de vñ. ob. et ibi dixi. Ang.

Placet Nec iter viuos vel vltima volūate obligatiō pot ad tps pstitui: s3 post lapsuz tps creditor repellit aut exceptiōe pacti aut voli. b. d. vsqz ad vñ. Sic et in tradēdo. Vel sic. Tps nō est modus in ducēde vel tollēde obligatiōis. b. d. **¶** **¶** **¶** In glo. Ad. vñ. gēter. ibi. Etā postea tenet. hoc itellige qñ dies nō est appōita gratia termināde et limitāde obligatiōis: alias multo fortius tenet post die. vt. d. s. paulus. pxi. s. allegato.

¶ **¶** **¶** In glo. in vbo. Non posse. ibi. Definat teneri. Nec ob. s. de ritu nup. l. qui in puincia. s. i. vt ibi nō. **¶** **¶** **¶** In ea. glo. ibi. Prescriptiōe. xxx. annoz. Ista glo. respexit ad iura noua: nā hoc iure prescriptiō nō erat cognita. vt. s. ad l. acquil. l. qui accidit. s. i. in gl. in vbo. Admisit. **¶** **¶** **¶** In ea. glo. ibi. Remanet eni nālis. s. iure nouo: sed tñ sine effectu: qz tutus prescriptiōe. xxx. annoz: est tutus securitate plenissima. vt. l. si quis itentiōis. et. l. cū notissimi. C. de pscript. xxx. an. et iō taliter tutus solues p errore facti pbabiliē repeteret vt idebitū. vt. l. vlt. s. fi. j. rē ra. habe. et ibi dixi post Bar. An p prescriptiōe pventionalē vel legalē tollat nālis vel ei9 effectus saltez: recitauit voce: suffic. **¶** **¶** **¶** In glo. que icipit. Sed in vsufruc. ibi. Solutio vt ibi. Conclu de qz cū res legal alicui ad tps: post tps recedit ab illo do minio ipso iure vt ibi. Sed obligatiō pcta p grauatam ad prestationem legati nō finit tps ipso iure: sed obstat exceptiō: et hoc voluit bec glo. Ang.

Sic et in tradendo Qui tradit solū et excipit supficie: excipiēdo nil agit. b. d. et subaudi nil agit quin supficies cedat solo: et quin hñs osium soli: habeat osium supficiesi directū: s3 osium vtile manet apud reseruantez si bi supficiem: vt. l. i. s. de superficie. que est contra.

Conditio Si cōditio in dispositiōe appōnit ad ipediēdū obligatiōis ortū vere pditionalis ē: sed si ad resolutionē obligatiōis pte: tūc h3 locū exceptiō: secus si dispositiō pura est. b. d. **¶** **¶** **¶** In ibi. Efficax est. i. facit cōditiōnalē stipulationez ita qz an cōditiois ortū nec venit nec cedit dies obligatiōis. vt l. cedere diem. j. de vñ. sig. **¶** **¶** **¶** In ibi. In cōstitūenda. i. que pcta reddit cōditio nalē ita qz nō patit obligatiōnez nasci ante cōditiois enētū. **¶** **¶** **¶** In ibi. Sed et hoc casu. l. posteriori qñ ponit cōditio pcta ad resolutionē eius: multū ergo

interest an cōditio anteponatur: an postponatur vt dicā in glo. de qua notāter loquit glo. in. l. i. s. de in diem adie. Alij habent in. l. ij. **¶** **¶** **¶** In glo. in verbo. Sed et hoc casu. ibi. At quidā dicit. In hoc sta snie canonistaz: qz excōf catio est pena spūalis et medicinalis: nō aut tpalis: et In no. dixit eū interim excōicatu nō esse in. c. pterea. el. ij. et. de ap. vic vt ibi per eū. In pena igit tpalis cōclude equipā do dispositiōne iudicialē et iudiciali qz interiz pena in obligatiōe est: sed resoluit per obiectū exceptiōis in cōditiois euentū. vnde si iudex dicit: pono te in bāno: vel condēno te ad stichū: nisi. j. x. dies soluens. x. interiz tu eris exbānitus et cōdēnatus ad stichū: sed resoluit cōdēnatoriā in existētia cōditiois. Sed si iudex fuisset vsus aliquo vbo sus pēfuo. puta eris bānitus vel cōdēnat9 in sticho nisi soluas x. sra. x. dies: tunc bec Inia pditionalis ē: et ideo nec interiz exbānitus nec interiz cōdēnatus ē in sticho. vt nō. glo. in d. l. ij. et bene. Sed si iudex icipit a pcedēti pditione: pura ni si solueris. x. sra decēniuz: esto p dē: natus ad caput: vt esto exbānitus: sra lapsum termini nec eris exbānitus: nec eris cōdēnatus ad caput: qz dispositiō tūc pditionalis ē. Et idē si iudex dixisset: si nō solueris: nā dicitio nisi et si nō: idē ipoztat. vt nō. glo. in. l. si eū. s. qui iniuriat. s. si quis cau. Et isto mō resoluēdi Inias in cōditiois euentū vtunt bo die florentini: qz arbitri cōdēnant ad soluēdum mille: nisi cōdēnatus sra mēsem soluerit ducēta: facta igit solutiōe ducentoz: liber erit cōdēnatus a reliquo: saltez p obiectū exceptiōis: et hoc tenet Bal. s. de arbi. in. l. quid tñ. s. si arbiter. In vltimis aut volūtatibus cōditio pposita vel postposita semp idē ipoztat: nā pposita: sine dubio facit dispositiōne cōditio nalē postposita iducit adeptiōne sub cōditioe: et per pñs vatiōne sub pñia cōditioe. vt. l. quib9 die bus. s. quidā. el. ij. s. de cōdi. et demō. Et hoc ideo qz vltime volūtates quocūqz tpe cōfecte: semp ad extremū pun etū mortis totali reducunt et eodē cōtextu facte dicuntur. vt. l. qd per manus. s. de iur. codicil. Ang.

Modus In tex. ibi. Nec aliter peti potest. i. p cise: salvo nisi stipulatoz reseruet sibi potētiā eligēdi quez vellet. vt. l. si quis stipulatus sit stichum aut pampbitum. j. ti. i. et. l. vbi autez non apparet. s. qui illud. Ang.

Si ita stipulatus Iste. s. est sub tūlis: et tractat mām. l. ita stipulatus. j. ti. i. quā. l. repetit Bar. et ego bonof. dixi post eū quedā bona. Sed vltimus articulus huius. s. fuit declaratus p me in. l. i. sra. j. ti. i. die vt ibi. Et b. d. Si stipulatio penal is icipit a pcedēti cōditioe: stipulatio ē vnica. s. pene et cōditio nal is. Ad aut in cōditioe veniūt: solū in solutiōe est. Sed si nō icipit a pcedēti cōditioe: vne stipulatiōes sunt. Prima pura. Secda cōditio nal is et penal is: et pena cōmissa in pma trāsfundit in scdam iure quasi nouatiōis. b. d. Iste est ergo articulus difficilis b9. s. l. vtrū stipulatio penal heat nouare pmitina: de quo in. d. l. ita stipulatus. et hic in glo. et. l. si quis a socio. s. pro so. et. l. p dia. s. de actio. emp. et. l. pacta conuēta. s. de pben. emp. et. l. rescriptū. s. si pacto. s. de pac. Veritas est qz donec pot mora purgari: nō fit nouatio p cōmissiōnez stipulatiōis penal is: sed quasi nouatio. et istud quasi pōderant glo. in. l. apud celsum. s. labeo ait. el. i. s. de voli. excep. et ibi dixi. Postqz aut reus nō pot morā purgare: nec stipulatoz petere qd in pmitina veniūt: tūc vere iducta ē nouatio p trāsfusiōne pmitine in scdam: et ista est cōclusiō quā tenui in. d. l. si isulam. **¶** **¶** **¶** In tex. ibi. Ad vederis. icipiendo a pcedēti cōditioe. **¶** **¶** **¶** In tex. ibi. In exolutiōe: fū dus. nō eni potuit fundus in obligatiōe esse: qz qd in cōditioe cōsistit i obligatiōe nō ē. vt. l. si quis sub cōditioe cuz concoz. s. si quis omif. cau. testa. Nec ob. s. de ope. liber. l. si ita stipulatio. vt ibi pz ex littera. Nec. l. qui rome. s. flauinus. j. ti. i. et ibi dixi. **¶** **¶** **¶** In tex. ibi. Ad tollat pōrez. sub. sed pma de fabricatiōe nauis remaneat firma: et cō secunda cōditio nal is et penal is filr firma maneat. **¶** **¶** **¶** In tex. ibi. Ad magis verū est. hoc iō qz nō fuit appōita clausula illa rato manēte pacto: alias nō fieret trāslatio pōris in pena: sed vtraqz firma maneret: et posset peti fabricatiō nauis et pena. vt. s. de transac. l. qui fidem. et nō. in. d. s. si

pacto. C In glo. i. ibi. At. j. ti. i. l. ita stipulatus. Nec ob. huic. s. de re. dub. l. si is qui ducens. s. cu ita. vt ibi no. Nec et. l. si ita stipulatus fuero te sisti. vt ibi no. j. ti. i. C In gl. magna. ibi. Sed hodie factis. vt. C. eo. l. si. Scdm hoc opy te dicere huc. s. fore correctu. sed vitada est correctio. Sed dic q hodie est statu. u in vera nouatioe vt expsse agatur vt fiat nouatio: no aut ipso iure: z ita loquit. d. l. si. Sed nouatio que iducit p comissionem stipulatiois penalis: idu citur hodie sicut z olim z nihil est inouatu in hoc: z id hic s. no est correctus. vnu scias q lz no agat hodie expresse vt fiat nouatio: m si agit tacite p illos modos p quos oliz tacite agebat: fit et hodie nouatio saltē exceptiois ope. vt no. glo. in. l. ij. de noua. z ibi dixi. z. C. de noua. l. si.